
TRANSFERRIN POLİMORFİZMİ İLE BAZI ÇEVRE FAKTÖRLERİNİN 
MERİNOS, MORKARAMAN, İVESİ, KARAGÜL VE TUJ KOYUNLARI-
NIN VERİMLERİNE ETKİSİ. I. DOĞURAN KOYUN BAŞINA KUZU 
VERİMİ ( x ) 

Yusuf  Vanlı (1) Mustafa  K. Özsoy (1) Hayri Dayıoğlu (1) 
Faruk Doğrul (2) 

Özet 

Atatürk  Üniversitesi  Araştırma ve Uygulama  Çiftliğinde  yetiştirilen  koyunların 
doğuran  koyun başına canlı doğan,  ortalama  75. günde  sütten kesilen,  120. ve 210. 
günlerde  yaşaşan kuzu sayılarına verim yılı, koyunun yaşı ve koç katımında  koyunun 
canlı ağırlığı  gibi çevre faktörleri  ile ırk  ve transferrin  tipi gibi bazı genetik  faktör-
lerin etkileri  analiz edilerek  ortalama  verimler  karşılaştırılmış  ve genotipin ıslahında 
bazı yerli gen kaynakları  ile transferrin  polimorfizminden  yararlanma imkânları 
araştırılmıştır. 

Giriş 

Koyun yetiştiriciliğinde verimliliğe esas olan faktörlerin  başında kuzu veri-
mi gelir. Yaşama gücü ve büyüme kabiliyeti yüksek olan fazla  sayıda kuzu üretmek 
koyunculukta kârlılığı artırmaktadır. Bu durum; koyunlarda çoğuz doğum ve süt 
üretim kabiliyeti, kuzularda hızlı büyüme, kaliteli karkas ve yüksek et verimini 
yönlendiren genetik yapıyla ilgilidir. 

Bu çalışmada incelenen özelliklerden doğan ve belirli bir döneme kadar ya-
yaşayan kuzu sayısı koyunun döl verim kabiliyetini karakterize etmektedir, Diğer 
verim özelliklerinde olduğu gibi döl verimi İle ilgili özelliklerde verimliliğin artırıl-
ması için çevre ve genetik faktörlerin  eş zamanlı olarakdüzenlenmesi, iyileştirilmesi 
ve gelişt'rilmesi gerekmektedir. 

Yüksek verimli hayvanların isabetli ve güvenilir şekilde belirlenebilmes-' 
için seleksiyonun genotipe dayandırılması gerekir. Polimörfik  kan özelliklerinin 

(1) Atatürk Üniversitesi Ziraat Fakültesi Zootekni Bölümü, Erzurum. 
(2) Etlik Veteriner Kontrol ve Araştırma Ensitüsü, Ankara 
(x) Atatürk Üniversitesi Araştırma Fonunca Desteklenmiştir (Proje no: 86/8) 
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yaşayan kuzu sayısı koyunun döl verim kabiliyetini karakterize etmektedir, Diğer

verim özelliklerinde olduğu gibi döl verimi ile il;ıili özelliklerde verimliliğin artinl
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genlerle yönetilmesi ve bu tür karakterlerde genotipin fenotiple  eşdeğerli olması 
(Fesüs, 1974), polimorfik  kan proteinleri ile verim arasındaki ilginin araştırılmasını 
gerektirmektedir. Bilhassa, transferrin  fenotiplerinin  hayatın çok erken dönem-
lerinde belirlenebilmesi, bunların dolaylı seleksiyonda kullanılması halinde, gene-
rasyon aralığının kısalması ve dolaylı seleksiyonda verimliliğin artmasını sağla-
yabilir. 

Koyunlarda transferrin  polimorfizmi  önceleri genetik olarak eb alınmış 
ve incelenmiş ve daha sonra koyun verim özellikleriyle olan ilgileri araştırılmıştır. 

Bu çalışmada Merinos, Morkaraman, îvesi, Tuj ve Karagül sürülerinde 
doğuran koyun başma verimliliği etkileyen bazı çevre faktöleri  ile transferrin 
polimorfizmi  incelemekte ve dolaylı seleksiyonda transferrin  tiplerinden yaıarlan-
ma imkanları araştırılmaktadır. 

Materyal ve Metod 

Materyal 

Araştırmada Atatürk Üniversitesi Araştırma ve Uygulama çiftliğinde  yetiş-
tirilen 2-8 yaşlı 268 Merinos, 403 Morkaraman, 226. îvesi, 32 Tuj ve 43 Karagül 
koyunun 10 yıllık (1976-1985) verim kayıtları değerlendirilmiştir. 

Araştırma konusu olan doğuran koyun başma döl verimi özelliklerinden 
canlı doğan kuzu sayısı doğum mevsiminde elde edilen bilgilerden, ortalama 
75. günde sütten kesilen, 120. gün ve 210. gündeki kuzu oranları ise bu dönemler-
de mevcut kuzu sayısının doğan kuzu sayısına oranı ile bulunmuştur. 

İncelenen beş ırka ait koyunlara aynı bakım, besleme ve idare şartlan 
uygulanmıştır. 40 gün sürdürülen koç katımı Ekim ayının son haftasında  baş-
latılmış, kuzulama Mart'ın son yansı ve Nisan ayında olmuştur. Damızlık koyun-
lara koç katımından önce ve sonra herhangıbir özel yemleme uygulanmamıştır. 
Karm yerden kalkması ve tabii meranın yeşermesiyle birlikte .mer'aya çıkarılan 
kuzular sütten kesilinceye kadar analarıyla beraber olmuşlardır. Yerin tekrar karla 
örtülmesine kadar devam eden otlatma mevsiminde kuzulara ek yem verilmemiştir. 

Metod 

a) Transferrin  tiplerinin tayini: 1/3 oranında antikoagulant madde (Sodyum 
sitrat: 32 g sodyum si t rat + 10 g glukoz + 1 litre kadar saf  su) ihtiva eden pe-
nisilin şişelerine, 15-20 saat aç bırakılmış koyunların vena jugularis toplar dama-
nndan kan örneği alınmıştır. 15 dakikahk santrifüj  işlemiyle (3000 devir/dak) 
kanın plazması ayrılmıştır. 

Serum transferrin  tipleri nişasta-peltesi (starch-gel) elektroforezi  tekniğiyle 
(Rahman 1975; Doğrul, 1985) belirlemiştir. Bu amaçla litıede 9.2 g tris, 1.5 g 
sitrik asit bulunan jel solüsyonu ile 18.54 g borik asit, 2.1 g NaOH bulunan küvet 
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koyunun 10 yıllık (1976-1985) verim kayıtları değerlendirilmiştir.

Araştırma konusu olan ı10ğuran koyun başına döl verimi özelliklerinden
canlı doğan kuzu sayısı doğum mevsiminde elde edilen bilgilerden, ortalama
75. günde sütten kesilen, 120. gün ve 210. gündeki kuzu oranları ise bu dönemler
de mevcut kuzu sayısının doğan kuzu sayısına oranı ile bulunmuştur.

Incelenen' beş ırka pt koyunlara aynı bakım. besleme ve idare şartları

uygulanmıştır. 40 gün sürdürülen koç katımı Ekim ayının son haftasında baş

latılmış, kuzulama Mart'ın son yarısı ve Nisan ayında olmuştur. D.mızlık koyun
lara koç katıroından önce ve sonra herhangibir özel yemleme uygulanmamıştır.

Karın yerden kalkması ve tabii meranın yeşermesiyle birlikte .mer'aya çıkarılan

kuzular sulten kesilinceye Imdar analarıyla beraber olmuşlardır. Yerin tekrar karla
örtülmesine kadar devam eden otlatma mevsiminde kuzulara ek yem verilmemiştir.

Melod

a) Transferrin tiplerinin tayini: 1/3 orarunda antikoagulant madde (Sodyum
sİtrat: 32 g sodyum sitrıit + LO g glukoz + i litre kadar saf su) ihtiva eden pe
nisilin şişelerine, 15·20 saat aç bırakılmış koyunların vena jugularis toplar dama·
nndan kan örneği alınmıştır. 15 dakikalık santrifilj işlemiy!e (3000 devir/dak)
k:ının plazması ayrılnuşur.

serum transferrin tipleri nişasta-peltesi (stareb-gel) dektroforezi tekniğiyle

(Rahman 1975; Doğrul, 1985) belirlemiştir. Bu amaçla litıede 9.2 g tris, 1.5 g
sitrik asit bulunan jel solilsyonu ile 18.54 g borik asit, 2.1 g NaOH bulunan küvet
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solüsyonu hazırlanmıştır. Küvet solüsyonu elektroforezin  katot ve anot gözlerine 
konmuştur. Jel solüsyonu ise 11 g nişasta için 100 ml olmak üzere Jel plaklarının 
hazırlanmasında kullanılmıştır. 

Whatman filtre  kağıtlarına emdirilmiş 9 adet plazma numunesi ve 1 adet 
test serumu analize hazır duruma getirilen jel plakı üzerine yerleştirilmiştir. Bu 
işlemden sonra elektroforez  çalıştırılmıştır. Başlangıç noktasından itibaren 10-11 
cm ilerleme meydana geldikten sonra (3-3.5 saat) elektroforeze  son verilmiştir. 
Bundan sonra, 500 mg amido black boyası katılmış ilk 230 cm3 lük soldurma 
sıvısında (400 ml metanol, 120 ml asetik asit, 400 ml saf  su ihtiva eden bileşim) 
plakanın boyanması, diğer yaklaşık 200 cm3 soldurma sıvısı ihtiva eden dört kapta 
da plakanın soîduıulması yapılmıştır. Her kapta 3 er dakika bekletmek suretiyle 
yapılan boyama ve soldurma işlemleri sonunda plakanın bandlannm okunabilir 
nitelikte belirmesi sağlanmıştır. 

Plakada homozigot transferrin  fenotipleri,  tek heterozigot transferrin  feno-
tipleri çift  band halinde gözükmüştür. Uluslararası Kan grupları Araştırma Der-
neğinden getirtilen AD fenotipi  her plakada soldan sağa 4. sırada yer almış ve 
diğer fenotiplerin  tayininde kriter olarak kullanılmıştır. 

b) İstatistik Analizler: İncelenen döl verim özelliklerinin istatistik analizleri 
Harvey (1960) tarafından  verilen en-küçük kareler tekniğine göıe yapılmıştır. 
Bunun için faktörlerin  etkilerinin analizinde 

Yükw=H + ai + bj 4- c k -T  d, + (cd)kl + r, (x j j k l m —x) + e y ^ gibi bir 
toplamlı model kullanılmıştır. Ayrıca 

Yjjk|n=H + aı + bj + Ck + fn  + (cf)k„  + r, (xi jkla—x) + e l j ! : | n gibi bir mo-
delle homozigot-heterozigot transferrin  grupları arasındaki fark  test edi[edilmiştir. 
Modellerde, aj : yılların, bj: koyun yaşının, Ck: ırkın, d, : transferrin  fenotip-
lerinin, f„:  homozigot ve heterozigot transferrin  gruplarının etkisini, Xijjclm(n): 
koyunun koç katım başı ağırlığım, x : koç katım ağırlıığının aritmetik ortalama-
sını, n: populasyonun beklenen ortalamasım, Yjjiclm (n) koyunun herhangi bir 
fenotipik  değerini göstermektedir. 

Modellerdeki terimler hata dışında sabit kabul edilmiştir. Etkileri incelenen 
faktörlerin  alt-grup ortalamaları arasındaki farklar  Duncan (1955) e göre karşı-
laştırılmıştır. 

Sonuçlar ve Tartışma 

Faktörlerin Etkisi 

Atatürk Üniversitesi Merinos, Morakaraman, İvesi, Karagül ve Tuj sürü-
lerinde doğuran koyun başına döl verim özelliklerinin iki ayrı istatistik modele 
göre yapılan variyans analiz sonuçları ve variyasyon kaynaklarının toplam variyas-
yon içindeki payları Tablo l'de verilmiştir. 
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Doğuran koyun başına canlı doğan, sütten kesilen ve 120. güne kadar yaşayan 
kuzu sayıları üzerine yılların etkisi ilk iki karakterde her iki modele, 3. karakterde 
ise Model l'e göre önemli (P<.05) bulunmuştur. Yıl faktöründen  kaynaklanan 
variyasyonun toplam fenotipik  variyasyondaki payları aynı verim özelliklerinde 
sırasıyla % 2.0 % 2.0 ve % 1.8 olmuştur. 210. günde kuzu sayısında gözlenen 
variyasyonun %1.6 kadarı verim yılının etkisiyle oluşmuş ise de, bu değer 
istatistik olarak önemlilik sınırına ulaşamamıştır. 

Koyunun yaş canlı doğan ve sütten kesilen kuzu sayılarına birinci karakter-
de her iki variyans analiz modeline göre çok önemli (Pc.01), ikinci karekterde 
ise Model l'e göre önemli (P<.05) derecede etkili olmuştur. Doğan ve sütten 
kesilen kuzu sayısında koyunun yaşı toplam variyasyonun sırasıyla % 2.3 ve % 
1.4'ünden sorumlu olmuştur. 

Merinos, Morkaraman, İvesi, Karagül ve Tuj koyunları canlı doğan ve 210. 
günde kuzu sayısı bakımından Model l'de önemli (P<0.05) ve Model 2'de çok 
önemli (Pc.01) olmak üzere birbirinden farklı  gruplar teşkil etmişlerdir. Irklar 
arası faıkhlaşmamn  variyasyondak* payları bu özelliklerde sırasıyla % 1.3 ve 
% 1.0 olarak tahmin edimiş diğer verimlerde % 1.0 den daha düşük değerler ol-
muştur. Bu variyasyonlarda nisbeten doğurgan ırk olarak Karagül koyunun önemli 
bir yeri vardır. 

Doğuran koyun başına canlı doğan, sütten kesilen, 120. ve 210. gün kuzu 
sayıları koyunun koç katım öncesi vücut ağırlığından çok önemli derecede 
(P<.01) etkilenmişlerdir (Tablo 1). Bu faktörlerden  kaynaklanan variyasyon 
aynı sıraya göre % 1.2, % 0.8, % 0.9 ve % 1.0 olmuştur. Aynı şekilde, Haas ve 
Dunlop (1969) Avusturalya Merinoslarında, Köprücü (1975) Merinos, Morka-
karaman saf  ve melezlerinde koç katım başı ağırlığın koyunun döl verim unsur-
larına önemli derecede etkili olduğunu tesbit etmişlerdir. 

Transferrin  tiplerine atfedilen  variyasyonlar canlı doğan kuzu sayısında % 0.85, 
sütten kesilen kuzu sayısında % 1.60,120. gün kuzu sayısında % 1.56 ve 210. gün 
kuzu sayısında % 1.29 olmasına rağmen bu değerlerden hiçbiri istatistik olarak 
öneml'lik göstermemiştir. Bu sonuçlar transferrin  tipleri ile döl verimi ve çoğal-
ma özellikleri arasında önemli bir ilginin olmadığını bildiren Mayo ve ark. (1970), 
Erokhin ve Budnikova (1975), Erokhin ve ark. (1977) mn bulgularına uymaktadır. 

Etkileri aıaştır'lan bütün bu genetik ve çevre faktörlerinin  canlı doğan kuzu 
kuzu sayısı, sütten kesim, 120. gün ve 210. gün kuzu sayılarında gözlenen variyas-
yonun sırasıyla % 7.9, % 8.8, % 9,1 ve % 7.7 sinden sorumlu olmuşlardır. Bu ba-
kımdan döl verimine göre damızlık seçiminde ihmal edilemiyecek kadar ciddi 
yanılmalara sebep olabilirler. Bununla beraber döl veriminde gözlenen variyasyo-
nun büyük bir kısmı etkileri ölçülemeyen faktörlere  aittir ve bütün bu variyasyon 
kaynaklarından yararlanılsa bile, seleksiyonun verimliliğini yükseltmek için 
sürüde esasen dar olan variyasyonun yeni kaynaklarla genişletilmesi gerekebilir. 
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Do~ur;iıı koyun başına canlı doğ~n, sütten kesilen ve 120. güne kadar yaşayan
kuzu sayıları üzerine yılların etkisi ilk iki karakterde her iki modele, 3. karalcterde
ise Mod,el l'e göre önemli (P<,OS) bulunmuştur. Yıl faktöründen kaynaklanan
variyasyonun toplam fenotipik variyasyondaki paylan a,ynı verim özelliklerinde
sırasıyla % 2.0 % 2.0 ve % 1.8 olmuştur: 210. günde kuzu sayısında gözlenen
variyasyonun %1.6 k.dan verim yılıoın etkisiyle oluşmuş ise de, bjl değer

istatistik olarak önenılilik sınırına ulaşamamıştır.

Koyunun yaş canlı doğan ve sütten kesilen kuzu sa},larına birinci karakter
de her iki variyans analiz modeline görc çok önendi ,P<.OI), ikinci karekterde
ise Modell'e göre önemli (P<.OS) dcrecede etkili olmujtur. Doğan ve sütten
kesilen kuzu sayısında koyunun yaşı toplam variyasyonun sırasıyla % 2.3 ve %
1.4'ünden sorumlu olmuştur.

Merinos, Morkaraman, tvesi Karagül ve Tuj koyunları canlı do~an ve 2 LO.
günde kuzu sayısı bakımından Model i 'de önendi (Pdl.OS) ve Model 2'de çok
önendi '(P<,OI) olmak üzere birbirinden farklı gruplar teşkil etmişlerdır. ırklar

arası faıklılaşmanı\ı variyasyondak; payları bu özelliklerde sırasıyla % 1.3 ve
% 1.0 olarak' tahmin edi~ diğer verimlerde % '1.0 dcn daba düşük değerler ol
muştur. Bu, variyasyonlarda nisbeten doğurgan ırk olarak Karagül koyunun önemli
bir yeri vardır.

Doğuran koyun başına canlı doğan, sütten kesilen, 120. ve 210. gün kozu
sayıları koyunun koç katım öncesi Vücut ağırlığındau çok önemli derecede
(P<,OI) etkilenmişlerdir (Tablo I). Bu faktörlerden kaynaklanan variyasyon

• aynı sıraya göre % 1.2, % 0.8, % 0.9 ve % 1.0 olmuştur. Aynı şekilde, Haas ve
Dunlop (1969) Avusturalya Merinoslannda, Köprücü (1975) Merinos, Mork~- '
karaman saf ve melezierinde koç katım baş. ağırlığın koyıınun döl verim unsur
lanna önemli derecede etkili olduğunu tesbit etmişlerdir.

Transferrin tiplerine atfedilen variyasyonlareanlı doğan kuzu sayısında % 0.85,
sütlen kesilen kuzu sayısında % 1.60,120. gün kuzu sayısında % 1.56 ve 210. gün,
kuzu saylSınaa % 1.29 olmasına rağmen bu değerlerden hiçbiri istatistik olarak
öneml;1ik göstermemiştir. Bu sonuçlar transferrin tipleri ile döl verimi ve ço~
ma özenikleri arasında ön~mli,bir ilginin olmadığını bildiren Mayo ve ark. (1970).
Erokhin ve Buduikova (1975), Ernkhin ve ark. (1977) mn bulgulanna uymaktadır.

Etkileri aıaştırılan bütün bu genetik ve çevre faktörlerinin canlı doğan kuzu
kuzu sayısı, sütten kesim, 120. gün ve 210. gün kuzu sayılarında gözlenen variyas
yonun sııas.yla X 7.9, % 8.8, % 9.1 ve % 7.7 sinden soruml'u olmuşlardır. Bu ba
kımdan döl ,'erimine göre daıriıılık seçiminde ihmal edilemiyccek kadar ciddi
yanılmalara sebep olabilirler. Bununla beraber döl veriminde gözlenen variyasyo
nun büyük bir kısmı etkileri ölçüiemeyen faktörlere aittir 've bütün bu variyRsyon
kaynaklarından yararlaoılsa bile, seleksiyonun verimlmğini yükseltmek için
sürüde esasen dar olan variyasyonun yeni kaynaklarla genişletilmesi gerekebilir.
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Tablo 1. Doğuran koyun başına döl verim özelliklerini etkileyen faktörlerin  variyans analizleri özeti. 

Verim Canlı doğan kuzu sayısı Sütten kesilen kuzu sayısı 120. günde kuzu sayısı 210. günde kuzu sajısı 
Model 1 Model 2 Modeİ 1 Modcl2 Model 1 Model 2 Model 1 Model 2 

Kaynak SD KO V 
/o 

SD KO SD KO V 
/o 

SD KO SD KO i SD KO SD KO V 
/ o 

SD KO 
Yr! 9 .283x 2.04 9 ,298x 9 ,446x 2.01 9 .396x 9 .425 1 .77 9 .293 9 .414 1.59 9 .368 
Yoş 6 .481xx 2.31 6 .479xx 6 .463xx 1.39 6 .406 6 .449 1 .28 6 .323 6 .388 .99 6 .295 
Irk 4 .415XX 1.33 4 . 969xx 4 .168 .34 4 .339 4 .231 .43 4 .435 4 .606 1.03 4 ,994xx 
Trans: em n 12 .087 .85 12 .265 1.60 12 .280 1 .56 12 .252 1.29 
Irk x Tf 35 .007 .20 35 .154 2.70 35 .195 3 .16 35 .123 1.84 
Tf  Hem Hst. 1 .066 1 .314 1 .382 1 .156 
İrk Hom Hf;t. 4 .010 4 .095 4 .107 4 .094 
Koç kat. ağ. 
(lir.) 1 1 .500xx 1.20 1 2.130xx 1 1 ,613xx .81 1 2 !.233xx 1 1.967xx .91 1 2 .445xx 1 2 .425xx 1.04 1 3.053xx 
Haia 904 . 127 92.07 94i .130 904 .201 91.15 946 .204 904 .217 90.92 945 .221 004 .279 92.22 946 .24; < 
*P < . 05; **P<.01, SD = Serbestlik derecesi, KO = Kareler ortalaması 

Tablo i. Doğuran koyun başına döl verim özelliklerini etkileyen faktörlerin variyam analizleri özeıi.

Verim Canlı doğan kuzu sayısı SüUcn kesilen kuzu sayısı 120. güııde kuzu sayısı 210. günde kuıt' saiısı

Model i Model 2 Modef i . Model2 Model i Model 2 Model i Model 2

Kaynak SD KO % SO KO SD KO % SO KO SO KO % SO KO SO KO % SD KO

Yıi 9 .283" 2.04 9 .298" 9 .446" 2.01 9 .396" 9 .425 1.77 9 .293 9 .414 1.59 9 .368
Yoş 6 .481"" 2.31 6 .479"" 6 .463xx 1.39 6 .406 6 .449 1.28 6 .323 6 .388 .99 6 .295
Irk 4 .415xx 1.33 4 .969><" 4 . 168 .34 4 .339 4 .231 .43 4 .435 4 .606 1.03 4 .9~4xx

Transftrrın 12 ·.087 .~5 12 .265 i.@ 12 .280 1.56 12 .252 1.29
ı"k x Tf 35 .007 .20 35 .154 2.711 35 .195 3.16 35 .123 1.84
Tl Ham Hel. i .ü65 i .314 i . .'182 i .156
ırk Hom·Hcl. 4 .010 4 .095 4 .107 4 .094
Koçkal. ağ.

(Ji~ ) i I . .soo"" 1.20 1 2.I3Oxx ı ı. 613"x .81 i 2.233xx i i. 967x" .91 i 2.445xx i 2.425xx 1.04 i 3.053""
Hala 904 .127 92.07 940 .130 904 .201 91.15946 .204 904 .217 90.92 946 .221 904 .2:'9 92.22 946 .24;)

-
ıı.p <.05; uP<.01. SD = Serbesılik. derecesi. KO = Kareler ortalaması



Beklenen Ortalamalar 

Doğuran koyun başına döl verimi ile ilgili özelliklerin populasyon ve alt-
gruplara ait en-küçük kareler ortalamaları, bunların standart hatası ve çoklu 
karşılaştırma test sonuçları Tablo 2'de verilmiştir. Tabloda görüldüğü gibi, sürü-
lerde canlı doğan, sütten kesilen, 120. ve 210. gün kuzu sayılarının ortalamaları 
sırasıyla 1.16, 1.10, 1.08 ve 1.02 olmuştur. Aynı ırklarla çalışan araştırıcıların bil-
dirdikleri doğan ve sütten kesilen kuzu oranlan dikkate alınırsa (Tablo 3), Üni-
versite sürülerinde ortalama doğan kuzu sayısı aynı ırktan sürüler için bildirilen 
ortalamalardan biraz daha düşük, kuzulann çereye uyum ve yaşama güçlerini 
yansıtan sütten kesilen kuzu sayısı ise daha iyi durumdadır. 

Döl veriminin en-küçük kareler ortalamaları yıllara göre değişmiştir. Bıı de-
ğişme, daha ziy?de, şans dalgalanmaları şeklinde kendini göstermiş ve dolayısiyle 
etkileri ölçülemeyen faktörlere  yorulmuştur. Gerçekten, serbest birleştirmeli ka-
palı sürülerde zaman içinde meydana gelen variyasyonun büyük bir kısmı çevre 
pek az bir kısmı genetik yapıda olan etkileri kapsamaktadır. Yıl içinde toplanan 
başlıca çevre etkileri; sıcaklık, yağış, tabii vejetasyon gibi mer'ayı etkileleyen fak-
törler ve bakım, sağlık yönetim gibi yetiştiricilik tekniklerini oluşturan faktör-
lerden ileri gelmektedir. Çiftlikte  hak'm çevre şartlarında yıllık en yüksek ve en 
düşük ortalamalar arasındaki farklar  doğan, sütten kesilen, 120. gün 210. gün 
kuzu sayısında sırasıyla % 17, % 29, %29 % 32 olarak bulunmuştur. Merinos 
Morkaraman ve bunlann melezleriyle yapılan bir çalışmada (Köprücü, 1975) 
6 yıllık zaman içinde en yüksek ve en düşük ortalamalar arasındaki farklar  do-
ğan kuzu sayısında % 15.3, sürü verimliliği olarak sütten kesilen kuzu sayısında 
% 30.8 olarak tesbit edilmiştir. Görülüyor ki döl verinrni önemli derecede et-
kileyen bakım ve bilhassa, beslenme bakımından yıllar arasında büyük bir fark-
lılaşma ortaya çıkmaktadır. Bu bakımdan sürülerde döl verimini daha istikrarlı 
bir duruma getirmek için çevre faktörlerinin  kontrol altına alınması gerekmek-
tedir. 

Yaşın önemli derecede etkili olduğu özelliklerde yaşla birlikte meydana ge-
len verim değişmeleri benzerlik gösteımemiştir. Verimin en yüksek olduğu koyun 
yaşı; canlı doğan kuzu oranında 6, sütten kesilen kuzu oranında ve 120. gün 
kuzu oranında 8, 210. gün kuzu oranında ise 6, 8 yaşlar olmuştur. Aynca, ista-
tistik önem sınırları içinde belirli alt populasyonlar oluşturan koyun yaş gruplan 
da birbirinden farklılık  göstermiştir. Ancak bu gruplaşmaların.sistematik bir yapı 
göstermemesi sülünün optimum yaş sütrüktürünün belirlenmesini güçleştirmiştir. 
Bununla beraber koyunlann 8 yaşa kadar sürüde tutulması halinde döl verim 
seviyelerini korudukları anlaşılmaktadır. Literatürde en yüksek döl veriminin 
elde edildiği yaş az çok farklılık  göstermekle beraber genellikle 5-6 olarak bildiril-
miştir (Eliçin 1971; Köprücü 1975; Yalçın 1972). 
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Beklenen Ortalamalar

Do~ran koyun başına döl verimi ile ilgili özelliklerin populasyon ve alt·
gruplara ait en.küçük kareler ortalamalar" bunların standart hatası ve çoklu
!carşılaştırma test sonuçları Tablo 2'de verilmiştir. Tabloda görüldüğü gibi, sürU
lerde canlı doğan, sütten kesilen, 120. ve 210. gün kuzıısayilanıun ortalamalan
s,rasiyla 1.16, 1.10, 1.08 ve 1.02 olmuştur. Ayıu ırklarla çalışan araşt'neılann bil·
dirdikleri doğan ve sütten kesilen kuzu oranları dikkate alınırsa (Tablo 3), Oni
versite sürülerinde ortalama doğan kuzu sayısı aynı .rktan sürüler için bildirilen
ortalainalardan biraz daha düşük, kuzuların çereye uyum ve yaşama güçlerini
yansıtan sütten kesilen kuzu sayısı ise daha iyi durumdadır.

Döl veriminin en·küçük kareler ortalamalan yıllara göre <!cAlşmiştir. Bu de
ğişme, daha ziyade, şans dalgalanmaları seklinde kendini göstermiş ve dolayısiyle

etkileri ölçÜıemeyen faktörlere yorulmuştur. Gerçekten, serbest birleştirmeli!ca

palı sürülerde zaman içinde meydana gelen variyasyonun büyük bir kısmı çevre
pek az bir kısmı genetik yapıda olan etkileri kapsamaktadır. Yıl içinde toplanan
başlıca çevre etkileri; sıcaklık, yağış, tabü vejetasyon gibi mer'ayı etkileleyen fak·
törler ve bakım, sağlık yönetim gibi yetiştirieilik tekniklerini' oluşturan faktör·
lerden ileri gelmektedir. Çiftlikte hakim çevre şartlarında yıllık en yUksek ve en
düşük ortalamalar arasındaki farklar doğan, sUtten kesilen, 120. gün 210. gün
kuzu sayısında sırasıyla % 17, % 29, %29 % 32 olarak bulunmuştur. Merinos
Morkaraman ve bunların melezleriyle yapılan bir çalışmada (KöprUcü, 1975)
6 y,llık zaman içinde en yüksek ve en düşük ortalamalar arasındaki farklar do_O
ğan kuzu sayısında % 15.3, sürU verimliliği olarak sütten kesilen kuzu sayısında

% 30.8 olarak tesbit edilmiştir. Görülüyor ki döl verim'ni önemli derecede et·
kileyen bakım ve bilhassa beslenme bakımından yıllar arasında büyük bir fark·,
Iılaşma ortaya çıkmaktadır. Bu bakımdan sürülerde döl verimini daha istikrarlı

bir duruma ,getirmek için çevre faktörlerinin kontrol altına alınması gerekmek
tedir.

Yaşın önemli derecede etkili olduğu özelliklerde yaşla birlikte meydana ge
len verim de~şrneleri benzerlik gösteırnemiştir. Verimin en yüksek oıdu~ koyun
yaşı; canlı doğan kuzu oraıunda 6, sü!ten kesiI~n kuzu oranında ve 120. gün
kuzu oraıunda 8, 210. gün kuzu oranında ise 6, 8 yaşlar olmuştur. Ayrıca, ista
tistik önem sınırlan içinde belirli alt populasyonlar oluşturan koyıın yaş gruplan
da birbirinden farklılık göstermiştir. Ancak bu gruplaşma1atın.sistematik bir, yapı
göstermemes; sürünün optimum yaş sütrüktürünün belirlenmesin; güçleştirmiştir.

Bununla beraber koyunlann 8 yaşa !cadar sürüde tutulması balinde döl verim
seviyelerini korudukları anlaşılmaktadır. Literaiürde en yüksek döl veriminin
elde edildilıi yaş az çok farklılık göstermekle beraber genellikle 5-6 olarak bildiril
miştir (Eliçin 1971; Köprücü 1975; Yalçın 1972).
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Tablo 3. Doğuran koyun başına kuzu sayılan için bildirilen ortalamalar 

Irk Doğan kuzu Sütten kesilen 
oranı kuzu oram Araştırıcı 

İvesi 1.23 1.12 Ampy ve Rottensten (1968) 
1.00 0.92 Özcan ve ark. (1981) . 
1.17 1.01 Özsoy ve Vanlı (1985) 
1.16 0.95 Baş (1985) 
1.18 1.07 Akbulut (1986) 

Morkaraman 1.13 1.06 Köprücü (1975) 
1.11 0.91 Özsoy ve Vanlı (1985) 
1.08 0.92 Baş (1985) 
1.11 1.01 Akbulut (1986) 

Merinos 1.44 1.36 Yalçın (1972) 
1.25 1.06 Köprücü (1975) 
1 j 31 1.05 Özsoy ve Vanlı (1985) 
1.34 0.89 Baş (1985) 

Karagül 0.88—1.32 Pogodin ve Glagoev (1973) 
(Askanian) 1.28—1.70 Koshevoi ve ark. (1983) 
(Karnobat) 0.96—1.16 tı t» 

1.24 1.15 Baş (1985) 
Tuj 1.07 0.89 >> 

Sütten kesim ve 120. gün-kuzu oranlan bakımından Morkaraman, Merinos, 
İvesi, Tuj bir grup; Karagül diğer bir grup meydana getirmiştir. Karagül koyunlan 
diğer ırklardan yukandaki sıraya göre % 15 , %14, %15 ve %21; 120. günde 
% 15,%21,%15 ve % 17 daha yüksek performans  göstermişlerdir. Canlı doğan 
kuzu sayısında Merinos ve Karagül koyunlann diğer ırklara belirgin üstünlüğü 
vardır. Ancak, Merinos koyunların 210. gün kuzu sayısı önemli derecede azalma 
göstermiştir. Bu durum, Merinos kuzuların yaşama gücü ve çevreye uyumunun 
yerli ırklara göre biraz daha düşük ve telefatın  fazla  olduğunu göstermektedir. 
Doğumda koyun başına 1.25, 210. günde 0.91 kuzu veren Merinoslar, böylece 
nisbi doğurganlık avantajlarım fiilen  kaybetmektedir. Doğan kuzu ve sütten 
kesime kadar büyütülen kuzu sayıları bakımından Türkiye genelindeki ortala-
malan dikkate alınırsa Merinos koyunlann Doğu Anadolu yaylasında tutunma 
şanslannın sınırlı olduğu söylenebilir. 

Transferrin  tiplerinin doğuran koyun başına döl verim özelliklerindeki 
ortalama performanslan  arasında önemli derecede benzerlik görülmüşle dolayı-
sıyle daha az alt-populasyonlar meydana gelmiştir. Burada en yüksek ortalama 
canli doğan kuzu sayısı dışında DE transferrin  fenotipine  sahip olan koyun-
larda görülmüştür. En düşük ortalama ise özellikten özelliğe değişerek canlı 
doğan kuzu sayısında MM iken sütten kesilen, 120. ve 210. gün kuzu sayısında 
AM transferrin  tipi olmuştur. En düşük ve en yüksek ortalamaya sahip tipler ara-
sında verim sırasına göre 0.15,0.36,0.38 ve 0.41 gibi artan oranlarda farklar  göz-
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Tablo 3. Do!uran koyun başına kuzu sayıları için bildirilen ortalamalar

Irk Do/lan kuzu Sülten kesilen
oranı kuzu oram Araştırıcı

Ivesi 1.23 i. 12 Ampy ve Rotlensten (1968)
1.00 0.92 Özcan ve ark. (1981) .
1.17 1.01 Özsoy ve Vanlı (198'5)
1.16 0.95 Baş (1985)
1.18 1.07 Akbulut (1986)

Morkaraınan i. 13 1.06 Köprücil (1975)
i. II 0.91 ÖZSoy ve Vanlı (1985)
1.08 0.92 Baş (1985)
1.11 1.01 Akbulut (1986)

Merinos 1.44 i. 36 Yalçın (1972)
1.25 1.06 Köprücü (1975)
1.31 1.05 Özsoy ve Vanlı (1985)
1.34 . 0.89 Baş (1985)

Karagüı 0.88-1.32 Pogodin ve Glagoev (1973)
(Askanian) 1.28-1.70 Koshevoi ve ark. (1983)

. (Karnobat) 0.96-1.16 .. "
1.24 i. 15 Baş (1985)

Tuj 1.07 0.89 ..

Sülten kesim ve 120. gün- kuzu oranları bakımlOdan Morkaraman, Merinos,
İvesi. Tuj bir grup; KaragilI di!!er bir grup meydana getirmiştir. Karagü! koyunları

diğer "Idardan yukarıdaki sıraya göre % 15, %14. %15 ve %21; 120. günde
% 15,%21.%15 ve % 1.7 daha yüksek performans göstermişlerdir. Canlı doğan

kuzu sayısında Merinos ve Karagüı koyuuların diger ırkıara belirgin üstünlüğü

vardır. Ancak. Merinos koyunların 210. gün kuzu sayısı önemli derecede azalma
göstermiştir, Bu durum, Merinos kuzuların yaşama gücü ve çevreye u.yumunun
yerli ırldara göre biraz daha düşük ve telefatın fazla oldu!!unu göstermektedir.
DoJ!umda koyun başına 1.25, 210. günde 0.91 kuzu veren Merinoslar. böylece
nisbi doJ!urganlık avantajlarını fiilen kaybetmektedir. Dogan kuzu 've sütten
kesime kadar büyülülen kuzu sayıları bakımından Türkiye genelindeki ortala
maları dikkate alınırsa Merinos koyunların Do!!u Anadolu yaylasında tutunma
şansınrının sınırlı oldu!u söylenebilir.

Transferrin tiplerinin do!uran koyun başına döl verim özelliklerindeki
ortalama performansları arasında önemli derecede benzerlik görülmüş:ve dolayı

sıyle daha az alt-populasyonlar meydana gelmiştir. Burada en yüksek ortalama
canli <lollan kuzu sayısı <lışında DE transferrin (enolipine sahip olan koyun
larda görülmüştür. En düşük ortalama ise özellikten özelli!e degişerek canlı

dogan kuzu sayısın<la MM iken sülten kesilen, 120. ve 210. gün kuzıı sayısında

AM transfemn tipi olmuştur. En düşük ve en yüksek ortalamaya sahip tipler ara·
sında verim sırasına göre 0.15,0.36.0.38 ve 0.41 gibi artan oranlarda farklar göz-
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Tablo 2. Doğuran koyun başına kuzu sayılarının ortalamaları. 

Verim Canlı doğan Sütten kesilen 120. günde 210. günde 
N kuzu sayısı kuuzu sayısı kuzu sayısı kuzu sayıs' 

Faktör x T S x X T S x x T S- x T S x -

Genel 972 1.16 ^ . 0 3 1.10 T -04 1.08 - F̂ -04 1.02 T . 0 4 

YJ: 1976 11 1.25 a T . 1 2 1.24 a T . 1 5 1.23 a T-16 1.23 a T . 1 6 
1977 29 1.14 abcd T,-08 1.13 abc T . 1 0 1.12 abc T -10 1.06 b T-11 
1978 52 1.19 abc T-06 1.17 abc T .08 1.13 ab T .08 .96 b T-08 
1979 78 1.22 ab T-05 1.14 abc T .07 1.09 bc T . 0 7 .99 b =F-07 
1980 115 1.22 ab T . 0 4 1.17 abc T-06 1.17 ab T . 0 6 1.07 b T-06 
1981 115 1.14 abcd T-04 1.09 abcd T-06 1.08 bcd T-06 1.07 b T-06 
1982 160 1.12 bcd T-04 1.03 cd T-05 .98 cd T-05 .91 b T . 05 
1983 119 1.08 cd T-04 .99 d T .05 .98 cd =F-06 .97 b =F-06 
1984 133 1.24 a T-04 1.07 bcd T-05 1.05 bcd T-05 1.03 b T-05 
1985 160 1.20 ab T-03 .95 d T . 0 4 .94 d T . 0 4 .93 b T . 0 5 

Yaş: 2 207 1.08 cd T-04 .98 b T .05 .97 c T . 0 5 .92 b T . 0 6 
3 179 1.06 d T-04 1.04 b T . 0 5 1.02 bc T . 0 5 .99 b T . 0 5 
4 176 1.12 cd T-04 1.04 b T . 0 5 1 . 0 1 c T-05 .96 b T . 0 5 
5 175 1.16 bc T . 0 4 1.09 ab T . 0 5 1.06 bc T-05 1 . 0 0 ab T-05 
6 118 1.26 a. T . 0 4 1.19 a T . 0 5 1.17 a T-06 1 . 1 1 a T.06 
7 80 1.23 ab T . 05 1.18 a T .07 1.14 ab =F.07 1.05 a T.  08 
8 37 1.23 ab T-07 1.20 a T .09 1.18 a T-09 1 . 1 1 a T .10 

İrk: Karaman 403 1.12 b .03 1.09 b T . 0 4 1.06 b T-04 1.03 b =F.05 
Merinos 268 1.25 a T-03 1.08 b ^ .04 1 . 0 0 b T .04 .91 c T-05 
İvesi 226 1.14 b T-03 1.09 b T-04 1.06 b T . 0 5 1.04 b T . 0 5 
Tu) 32 1.06 c F̂ .07 1.03 b T .10 1.04 b T . 10 .96 bc T . 1 1 
Karagül 43 1.23 a T . 0 7 1.24 a T-10 1.21 a T . 10 1.17 a T .11 

Tf:  AA 92 1.12 ab T . 0 5 1 . 1 1 bc T-10 1.07 bcd T . 1 0 1.05 bc T . 1 1 
AB 98 1.16 ab T . 0 4 1.21 ab T .09 1.16 ab =F-09 1 . 1 1 ab T-10 
AM 119 1.13 ab T-04 .92 d T . 0 9 .91 d T . 0 9 .86 c T . 1 0 
AD 116 1.12 ab T . 0 5 1.16 abc T .08 1.09 bc T .08 1 . 0 0 bc T . 0 9 
AE 23 1 . 1 1 ab T .08 1 . 0 1 cd T . 1 2 1 . 0 0 bcd T . 1 2 .93 bc T . 1 3 
BB 86 1.19 ab T . 0 5 1.15 abc =F.08 1,15 ab =F.09 1.05 b T .09 
BM 77 1.23 a l2.05 1.17 abc =F.07 1 . 1 0 bc =F.08 1.05 b =F.08 
BD 91 1.18 ab T . 0 5 1.15 abc T .07 1.15 ab TAS 1.06 b T . 08 
BE 18 1.21 ab T-09 1 . 1 0 bc T . 13' 1.06 bcd T . 1 4 1.03 bc T . 1 4 
MM 86 1.08 b T . 0 5 1.05 bcd T-08 1 . 0 1 bcd T ,08 .98 bc T . 08 
MD 24 1.21 ab T .08 1 . 0 1 cd T .11 1.02 bcd . T . 1 2 .97 bc T . 13 
DD 114 1.19 ab =F.07 1.02 cd T .06 .97 cd T .06 .93 bc T-07 
DE 28 1.18 ab T . 0 4 1.28 a T .11 1.29 a =F.ll 1.27 a T-12 

H omozigotTf.  378 1.14 T -03 1.05 T-04 1 . 0 0 b T-04 .96 =F.05 
Heterozigot 
Tf. 594 1.17 T . 0 3 1 . 1 1 T . 0 4 1.06 a =F-04 1 . 0 0 T . 0 4 

Koç.Kat.Ağ. .007 T .002 .007 T-003 .008 T .003 .009 T -003 
a,b,c,d,e ; Ay ti harl taşıyan ortalamalar arasındaki farklar  önemsiz, farklı  harf  taşıyanlar arasındaki farklar  önemlidir (P<,05). 

Tablo 2. Doğuran koyun başına kuzu sayılannın ortalamalan.

"Verim Canlıdoğan Sülten kesilen 120. günde 210. günde

N kuzu sayısı kuuzu sayısı kuzu sayısı kuzu sayıs'

Faktör x 'f Si< x 'f Si< x 'f S- x'f Si<"x

Genel 972 i. 16 =ı=03 1.10 'f.04 1.08 'f .04 1.02 'f .04

Y.I: 1976 II ı. 25 a 'f.12 1.24 a 'f. iS 1.23 a 'f.16 ı. 23 a 'f.16

1977 29 ı. 14 abed 'f.. 08 1.13 abe 'f. LO 1.12 abe 'f. LO 1.06 b =ı=.ıı

1978 52 ı. 19 abc 'f.06 ı. 17 abc 'f ,08 ı.13 ab 'f .08 .96 b =ı= .08
1979 78 1.22 ab 'f .05 1.14 abc 'f .07 1.09 be 'f .07 .99 b =ı= .07

1980 115 1.22 ab 'f,04 ı. 17 abc 'f .06 ı. 17 ab 'f.06 1.07 b 'f.06

1981 lls 1.14 abed =ı= .04 1.09 abed 'f.06 1.08 bed 'f.06 1.07 b =ı= .06
1982 160 1.12 bed 'f.04 1.03 ed 'f.OS .98 ed =ı= .05 .91 b =ı=.05

1983 119 1.08 ed 'f.04 .99 d 'f.OS .98 ed 'f.06 .97 b 'f.06
1984 133 1.24 a 'f.04 1.07 bed 'f .05 1.05 bed =ı= .05 1.03 b 'f .05
1985 160 1.20 ab 'f.03 .95 d 'f,04 .94 d 'f.04 .93 b 'f.05

-
_. -

Yaş: 2 207 1.08 ed 'f.04 .98 b 'f .05 ,97 e 'f.05 .92 b 'f.06
3 179 1.06 d 'f.04 1.04 b 'f .05 1.02 be 'f .05 .99 b 'f .05
4 176 ı. 12 ed 'f.04 1.04 b 'f.OS 1.01 e 'f.OS .96 b 'f.OS
5 175 1.16 be 'f.04 1.09 ab 'f.OS 1.06 be =ı= .05 1.00 ab 'f.OS

6 118 ı. 26 a =ı= .04 ı. 19 a 'f.OS 1.17 a 'f.06 1.11 a 'f .06
7 80 1.23 ab =ı= .05 ı. 18 a 'f.07 ı. 14 ab 'f.07 1.05 a 'f .08
8 37 1.23 ab 'f.07 1,20 a 'f.09 1.18 a 'f ,09 1.11 a 'f.1O

Irk: Karaman 403 ı. 12 b ..::ı=.03 1.09 b ~.04 1.06 b -ı-Q4 .03 b =ı= .0
Merinos 268 1.25 a 'f.03 1.08 b =ı= .04 1,00 b =ı= .04 .91 e 'f .05
ives; 226 1.14 b 'f.03 1.09 b 'f,04 1.06 b =ı= .05 1.04 b 'f .05
Tuj 32 1.06 e 'f .07 1.03 b 'f.10 1.04 b 'f.10 .96 bc 'f.ıı

Karagül 43 1.23 a 'f .07 1.24 a 'f. LO 1.21 a =ı=. Lo .. 1.17 a =ı= . i i

n: AA 92 1.12 ab =ı=,05 1.11 be 'f. LO 1,07 bed 'fo LO 1.05 be =ı= . i 1
AB 98 1.16 ab 'f,04 1.21 ab 'f.09 1.16 ab =ı= .09 1.1 i ab 'f.1O
AM ıı9 ı. 13 ab =ı=.04 .92 d 'f.09 .91 d =ı= .09 .86 e =ı=.ıo

AD 116 ı. 12 ab =ı= .05 ı. 16 abe 'f.08 1.09 be =ı= .08 1.00 be 'f .09
AE 23 ı.ı i ab =ı= .08 1.01 ed 'f.12 1.00 bed 'f.12 .93 be 'f.13
BB 86 1. 19 ab =ı= .05 1. iS abc :ı= .08 US ab =ı=.09 1.05 b =ı= .09
BM 77 1.23 a :ı= .05 ı. 17 abe :ı= .07 ı. LO be :ı= .08 1.05 b :ı= .08
BD 91 1. 18 ab 'f ,05 1. LS abc 'f ,07 1. LS ab =ı=.ı) 1.06 b 'f ,08
BE 18 1.21 ab 'f.09 1.10 be :ı=.J3, 1.06 bed =ı=.14 1.03 be 'f.14
MM 86 1.08 b 'f .05 1.0) bed 'f.08 1.01 bed =ı=.08 .98 be 'f.08
MD 24 1.21 ab 'f .08 1.01 cd 'f. i i 1.02 bed . 'f. 12 .97 be 'f.13
DD 114 1. 19 ab :ı=.07 1.02 ed 'f.06 .97 cd =ı=.06 .93 be 'f.07
DE 28 i. 18 ab 'f.04 1.28 a 'f.ll 1.29 a =ı=.11 1.27 a 'f.12·

HoınozigotTf.378 ı. 14 =ı=.03 1.05 'f.04 1.00 b 'f.04 .96 =ı= .05
Heterozigoı

Tf. 594 1.17 =F.03 i.ıı =ı= .04 1:06 a =ı= .04 1.00 =F.04

Koç.KaLAğ· .007 :ı=.002 .007 :ı=.OO3 .008 :ı=.003 .009 =ı=.OO3

a,B,c,d;e ; hııtri taşıyan ortalamalar arasındaki farktar önemsiz, fa,rldı harf ı..aşıyanlar arasındnki farJc.1ar önemlidir (P<.05).



lenmiştir. Bu yönüyle transferrin  tipleri özellikten özelliğe göre farklı  performans 
göstermiştir. Yüksek verimli tipler dört verim özelliğinde durumlarını koruyama-
dığından standart bir tipin seleksiyonda kriter olarak kullanılması mümkün gö-
rülmemiştir. 

Transferrin  tiplerinin heterozigot (Tf  AD, Tf  AE, Tf  BM, Tf  BD, Tf  BE, 
Tf  MD, Tf  DE, Tf  AB, Tf  AM, Tf  ME) ve homozigot (Tf  AA, Tf  BB, Tf  MM, Tf 
DD) gruplar altında toplanarak yapılan analizlerinde ise heterozigotların daha 
üstün döl performansı  gösterdikleri tesbit edilmiştir (Tablo 3). Bu durum seleksi-
yonun heterozigotlar lehine düzenlenmesi halinde verimliliğin daha yüksek olaca-
ğını ortaya koymaktadır. 

Koyunların koç katım öncesi ağırlığı ile doğan, ortalama 75. günde sütten 
kesilen, 120. gün ve 210. gün kuzu sayıları arasında regresyon ve koreleasyon kat-
sayıları hesap edilmiştir. Buna göre koç katım başı ağırlığının 1 kg değişmesine 
karşılık döl verimlerinde yukarıdaki sıraya göre 0.007, 0.007, 0.008 ve 0.009 
gibi pozitif  ve önemli değişmeler olmuştur. Özsoy ve Vanlı (1984) mn İvesi koyun-
larda aynı döl verim özellikleri için bildirdiği regresyon katsayılar sırasıyla 0.010, 
0.005, 0.0C5 ve 0.006 olup bulduğumuz değerlerle uyum içindedir. Ayrıca, incele-
nen özelliklerden canlı doğan kuzu sayısı ile sütten kesilen, 120. ve 210. gün kuzu 
sayısı arasında sırasıyla, 0.799, 0.551 ve 0.509; sütten kesilen kuzu sayısı ile 120. 
ve 210. gün kuzu sayısı arasında 0.923 ve 0.840; 120. ve 210. gün kuzu sayıları 
arasında 0.908 gibi pozitif  ve oldukça yüksek korelasyon katsayıları hesap edil-
miştir. Bu sonuçlar sonraki dönemlerde kuzu ölüm oranlarının önemli derecede 
azaldığım göstermektedir. 

Summary 

The Effects  of  Transferrin  Polymorphism and Some Environmental Factors 
on The Production Characters of  Merino, Morkaraman, Awassi, Tushin and 
Karakul Ewes, X. Lamb Production Per Ewe Lambing. 

The effects  of  some environmental, i. e., year of  production, age of  ewe, 
body weight at the start of  mating, and genetic factors,  i. e., transferrin  types, 
breeds of  sheep on the number of  lambs born, reared at weaning, 120 th and 
210 th days of  age per ewe lambing kept at Atatürk University Research and 
Aplication Farm were analysed in order to find  out the possibility for  using the 
the native sheep breeds and transferrin  polymorphism in a breeding porgram. 
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lenmiştir. Bu yönüyle ttansferrin tipleri özellikten özelliğe göre farklı performans
göstermiştir. Yüksek verimli tipler dört verim özelliılinde.durumlarını koruyama
dığından standart bir tipin seleksiyonda .. kriteT olarak kullarulm.ası mümkün gö
rülmemiştir.

Transferrin tiplerinin heterozigot (Tf AD, Tf AE, Tf BM, Tf BD, Tf BE,
n MD, Tr DE, Tf AB, Tl' AM, Tf ME) ve homozigoı (Tf AA, Tf BB, Tr MM, TC
DD) gruplar altında toplanarak yapılan' analizlerinde ise helerozigot1ann daha
üstün döl performansı gösterdikleri tesbit edilmiştir (Tablo 3). Bu durum seleksi
yonun heterozigollar lehine düzenlenmesi halinde verirnlilillin daha yüksek olaca
ğını ortaya koymaktadır.

Koyunların koç kaUm öncesi ağırlı~ ile dollan, ortalama 75. günde sütlen
kesilen, 120. gün ve :ııo. gün kuzu sayıları arasında regresyon ve koreleasyon kat
sayıları hesap edilmiştir. Buna.göre koç kaum baŞı awrlığının i kg de@şmesine

karşılık döl verimlerinde yukarıdaki sıraya göre 0.007, 0.007, 0.008 ve 0.009
gibi pozitif ve önemli değişmeler olmuştur. Özsoy ve Vanlı (1984) nıu tvesi koyun
larda aynı döl verim özellikleri için bildirdiği regresyon katsayılar sırasıyla 0.010,
0.005, 0.OC5 ve 0.006 olup buldulıuIDuz değerlerle uyum içindedir. Ayrıca, incele
nen özelliklerden canlı doğan kuzu sayısı ile sütten kesiien, !20. ve 210. gün kuzu
sayısı arasında sırasıyla, 0.799, 0.551 ve 0.509; sütten kesilen kuzu sayısı ile 120.
ve 210. gün kuzu sayısı arasında 0.923 ve 0.840; 120. ve 210. güu kuzu sayıları

arasında 0.908 gibi pozitif ve oldukça )iiksek korelasyon katsayıları besap edil
mişlir. Bu sonuçlar sonraki dönemlerde kuzu ölüm oranlarının önemli derecede
azaldığım göstermektedir.

Summary

The Effects of Transfemn Polymorphism and Some Environmental Faetors
on The Production Characters of Merino, Markaraman, Awassi, Tushin and
Karaku! Ewes, i. Lamb Production Per Ewe Lambing.

The etTeets of some environmental, i. e., year of production, age of ewe,
body weight at the start of mating, and genetic factors, i. e., transfemn types,
breeds of sheep on the number of lambs born, rcared at 'weaning, 1.20 th and
210 tb days of age per ewe lambing kept at Atatürk University Research and
Aplication Farm were analysed in order ıo find out the possibility for using the.
the native sbeep breeds and transferrin polymorphism in a breemng porgram,
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